⁶⁴ Romains II,17-29.

⁶⁵ Romains XIII, 8-9: "Nemini quicquam debeatis nisi ut invicem diligatis qui enim diligit proximum legem implevit, nam non adulterabis non occides non furaberis non concupisces et si quod est aliud mandatum in hoc verbo instauratur diliges proximum tuum tamquam te ipsum".

⁶⁶ Isidore de Séville, *Etymologiae* VI, 1, 5 : "Hi sunt quinque libri Moysi, quos Hebraei Thora, Latini Legem appellant. Proprie autem Lex appellatur, quae per Moysen data est" ; Ibid. VI, 2, 38 : "Vbi enim Christus advenit, sacerdotium Iudaeorum obmutuit, lex et prophetia cessavit".

⁶⁷ Isidore de Séville, *Etymologiae* VII,3,21 : "Vnde et digito Dei scripta est lex, data die quinquagesimo ab occisione agni, et die quinquagesimo venit Spiritus sanctus a passione Domini nostri Iesu Christi".

on le voit, le mot *lex* manifeste la volonté et l'ordre de Dieu, par lequel sont réglementés le comportement et les relations entre les fidèles.

Comment peuvent s'articuler la Loi divine éternelle et les lois humaines imparfaites ? Isidore lui-même n'a pas prêté attention à cette question, mais l'un de ses auteurs préférés, Augustin d'Hippone, à analyser le sujet en détail. Selon son opinion, il existe deux sortes de gens : les justes, qui se conforment à la loi éternelle ; et ceux, dignes de mépris, qui préfèrent les plaisirs de la vie séculière et les lois laïques⁶⁸. Dans son traité *La Cité de Dieu*, Augustin écrit que la Loi éternelle n'est qu'une volonté divine, claire et inébranlable⁶⁹. Ceux qui vivent en accord avec elle n'ont pas besoin du cadre des lois humaines, parce que leur vie est en soi vertueuse et juste. En revanche, ceux qui suivent les règles établies par les hommes ne sont pas dispensés d'observer la Loi divine, car les prescriptions laïques (si elles sont justes et équitables, bien sûr) ne sont rien d'autre qu'une transposition des commandements divins⁷⁰. Les lois civiles servent

⁶⁸ Augustin d'Hippone, *De libero arbitrio* I,15,31 : "Puto in promptu esse quod quaeris : nam beatos illos ob amorem ipsorum aeternorum sub aeterna lege agere existimo ; miseris vero temporalis imponitur".

⁶⁹ Augustin d'Hippone, *De civitate Dei* X, 7 : "De illa quippe superna civitate, ubi Dei voluntas intelligibilis atque incommutabilis lex est, ..."

⁷⁰ Augustin d'Hippone, *De libero arbitrio* I,15,31 : "Recte judicas, dummodo illud inconcussum teneas, quod apertissime jam ratio demonstravit, eos qui temporali legi serviunt, non esse posse ab aeterna liberos; unde omnia quae justa sunt,